
UniCredit: Principali dati del Gruppo 
 

 
  1° trimestre Var % su Esercizio  
 Dati economici  (milioni di €) 2005 2004 1° trim. '04 2004  

       
 Margine d'intermediazione 2.712 2.488 + 9,0% 10.375  
 di cui:  margine d'interesse 1.299 1.193 + 8,9% 5.200  
            commissioni nette 871 798 + 9,1% 3.289  

 Costi operativi 1.503 1.418 + 6,0% 5.941  
 Risultato di Gestione 1.209 1.070 + 13,0% 4.434  

 Utile ordinario 881 798 + 10,4% 2.988  
 Utile del periodo 740 504 + 46,8% 2.300  

 Utile netto 693 466 + 48,7% 2.131  
     
  Consistenze al 31 marzo Var. % su  Consistenze al  

 Dati patrimoniali  (milioni di €) 2005 2004 31.03.2004 31.12.2004  
     
 Totale attivo 276.529 245.046 + 12,8% 265.855  
 Crediti verso Clientela 145.509 127.326 + 14,3% 140.438  
       di cui: in sofferenza 2.676 2.493 + 7,3% 2.621  
 Titoli 37.330 36.760 + 1,6% 29.916  
 Partecipazioni 3.670 3.507 + 4,6% 3.536  
 Massa amministrata clientela 424.989 384.819 + 10,4% 410.130  
     - Debiti verso clientela e rappresentati da titoli 160.134 137.902 + 16,1% 156.923  
     - Raccolta Indiretta 264.855 246.917 + 7,3% 253.207  
             - amministrata 132.960 127.129 + 4,6% 128.252  
             - gestita 131.895 119.788 + 10,1% 124.955  
 Passività subordinate 6.563 6.200 + 5,9% 6.541  
 Patrimonio netto 14.797 13.539 + 9,3% 14.036  
     
  Dati al 31 marzo Variazione su Dati al   

 Dati di struttura 2005 2004 31.03.2004 31.12.04  

      
 Numero Dipendenti 68.300 69.148 -848 68.571  

 Numero Promotori  2.324 2.481 -157 2.355  
 Numero Sportelli bancari 4.455 4.491 -36 4.442  

     

Indici economico-finanziari e altri dati    

  Dati al 31 marzo Variazione su  Dati al   
  2005 2004 31.03.2004 31.12.04  
 Indici di redditività (%)     
 ROE (1) 21,6 15,5 + 6,1 17,9  
 ROE (escluso rettifiche su avviamenti) 23,8 17,9 + 5,9 20,2  
 Risultato di gestione/Totale attivo  1,75 1,75 - 1,67  
 Cost/income ratio 55,4 57,0 - 1,6 57,3  
 Indici di rischiosità (%)     
 Crediti in sofferenza netti/Crediti verso clientela 1,84 1,96 - 0,12 1,87  
 Crediti dubbi netti/Crediti verso clientela 3,46 3,88 - 0,42 3,49  
 Dati per dipendente (migliaia di €) (2)      
 Margine d'intermediazione 159 144 + 15 151  
 Totale attivo 4.049 3.544 + 505 3.877  
 Costo del personale  52 48 + 4 49  
 Note:     
 (1) Il patrimonio utilizzato per il rapporto è quello di fine periodo (escluso utile del periodo, compreso utile esercizio precedente destinato a 
riserva). 

 (2) Numero dipendenti di fine periodo.     



 
Principali Dati per Divisione        

        (milioni di €) 

  Retail Corporate Private New Capogruppo Elisioni  Totale  
   & 

Investment 
Banking  Europe  e altre e altre Consolidato 

   Banking & Asset Man.   società rettifiche di Gruppo  
 Dati economici          
 Margine d'interesse         
       1° trimestre 2005 627 362 27 292 -4 -5 1.299  
      1° trimestre 2004  562 372 26 259 -25 -1 1.193  
 Proventi intermediazione e diversi        
       1° trimestre 2005 551 402 285 183 63 -71 1.413  
      1° trimestre 2004  454 352 257 151 86 -5 1.295  
 MARGINE D'INTERMEDIAZIONE         
       1° trimestre 2005 1.178 764 312 475 59 -76 2.712  
      1° trimestre 2004  1.016 724 283 410 61 -6 2.488  
 Costi operativi         
       1° trimestre 2005 -762 -221 -180 -254 -98 12 1.503  
      1° trimestre 2004  -720 -214 -183 -220 -94 13 -1.418  
 RISULTATO DI GESTIONE         
       1° trimestre 2005 416 543 132 221 -39 -64 1.209  
      1° trimestre 2004  296 510 100 190 -33 7 1.070  
 Accantonamenti e rettifiche nette         
       1° trimestre 2005 -94 -121 -2 -33 -2 -76 -328  
      1° trimestre 2004  -62 -107 -2 -33 3 -71 -272  
 Risultati straordinari         
       1° trimestre 2005 -2   -   - 3 202 4 207  
      1° trimestre 2004  -9   -   - 2 14 -5 2  
 Imposte sul reddito del periodo         
       1° trimestre 2005 -133 -171 -30 -41 9 18 348  
      1° trimestre 2004  -98 -161 -30 -41 10 24 -296  
 UTILE DI PERIODO         
       1° trimestre 2005 187 251 100 150 170 -118 740  
      1° trimestre 2004  127 242 68 118 -6 -45 504  
          -  Utile di pertinenza di terzi         
       1° trimestre 2005   -   - -3 -47   - 3 47  
      1° trimestre 2004    - -1 -1 -36   -   - -38  
          -  UTILE NETTO         
       1° trimestre 2005 187 251 97 103 170 -115 693  
      1° trimestre 2004  127 241 67 82 -6 -45 466  
 Indice di redditività         
 Cost/income ratio (%)         
       1° trimestre 2005 64,7 28,9 57,7 53,5 n.s.  n.s.  55,4  
      1° trimestre 2004  70,9 29,6 64,7 53,7 n.s.  n.s.  57,0  
 Dati Patrimoniali         
 Crediti verso clientela         
       al 31 marzo 2005 58.240 69.592 1.630 14.987 11.921 -10.861 145.509  
      al 31 marzo 2004  50.126 61.916 1.125 12.076 14.123 -12.040 127.326  
 Raccolta diretta clientela e titoli         
       al 31 marzo 2005 66.947 25.343 6.837 23.200 62.580 -24.773 160.134  
      1° trimestre 2004  64.136 23.620 5.810 20.610 45.260 -21.534 137.902  
 Dati di Struttura         
 Numero dipendenti         
       al 31 marzo 2005 24.721 5.269 3.574 27.702 7.034   - 68.300  
      al 31 marzo 2004 25.490 5.309 3.637 27.820 6.892   - 69.148  
 Numero sportelli bancari         
       al 31 marzo 2005 2.741 243 160 1.305 6   - 4.455  
      al 31 marzo 2004 2.828 211 164 1.280 8   - 4.491  

Nota         
Il conto economico per Divisione è stato costruito mediante aggregazione dei conti economici delle società rientranti nel perimetro delle singole Divisioni 
dopo aver effettuato le rettifiche attribuibili alle stesse con l'esclusione delle rettifiche di valore su differenze positive di consolidamento. Anche le eventuali 
rettifiche su avviamenti effettuate direttamente dalle società sono state riclassificate nelle altre rettifiche. Per la Capogruppo e altre società gli altri proventi 
netti, essenzialmente costituiti da recuperi di spese nei confronti di altre società del Gruppo, sono stati detratti dai costi operat ivi. 
Le risultanze al 31 marzo 2004 della Divisione Corporate & Investment Banking sono state ricostruite per il trasferimento delle società Uniriscossioni e 
UniCredito Gestione Crediti alla nuova Divisione Global Banking Services, aggregate con quelle della Capogruppo e altre società.  



Gruppo UniCredit: Stato Patrimoniale Riclassificato 
 
      (milioni di €) 

 Consistenze al  Variazione su 31.12.2004  Consistenze al  Var. % su 

 31.03.2005 31.12.2004 assoluta % 31.03.2004 31.03.2004 

       

Attivo       

 Cassa e disponibilità presso       

 banche centrali e uffici postali 1.933 2.083 - 150 - 7,2% 1.492 + 29,6% 

 Crediti:       

    - crediti verso clientela 145.509 140.438 + 5.071 + 3,6% 127.326 + 14,3% 

    - crediti verso banche 30.046 36.521 - 6.475 - 17,7% 30.486 - 1,4% 

 Titoli non immobilizzati 27.491 19.917 + 7.574 + 38,0% 26.202 + 4,9% 

 Immobilizzazioni:       

    - titoli immobilizzati 9.839 9.999 - 160 - 1,6% 10.558 - 6,8% 

    - partecipazioni 3.670 3.536 + 134 + 3,8% 3.507 + 4,6% 

    - immobilizzazioni immateriali e materiali 4.123 4.082 + 41 + 1,0% 4.331 - 4,8% 

    - differenze positive di consolidamento       

      e di patrimonio netto 1.034 1.062 - 28 - 2,6% 1.200 - 13,8% 

    - azioni proprie 358 358   - -   - n.s. 

 Altre voci dell'attivo 52.526 47.859 + 4.667 + 9,8% 39.944 + 31,5% 

 Totale dell'attivo 276.529 265.855 + 10.674 + 4,0% 245.046 + 12,8% 

       
       

Passivo       

 Debiti:       

    - debiti verso clientela 102.957 103.817 - 860 - 0,8% 96.869 + 6,3% 

    - debiti rappresentati da titoli 57.177 53.106 + 4.071 + 7,7% 41.033 + 39,3% 

    - debiti verso banche 38.064 37.702 + 362 + 1,0% 44.581 - 14,6% 

 Fondi a destinazione specifica 4.828 4.476 + 352 + 7,9% 5.154 - 6,3% 

 Altre voci del passivo 50.896 44.994 + 5.902 + 13,1% 36.542 + 39,3% 

 Fondi rischi su crediti   -   -   - - 71 - 100,0% 

 Passività subordinate 6.563 6.541 + 22 + 0,3% 6.200 + 5,9% 

 Differenze negative di consolidamento       

 e di patrimonio netto 54 54   - - 62 - 12,9% 

 Patrimonio di pertinenza di terzi 1.193 1.129 + 64 + 5,7% 995 + 19,9% 

 Patrimonio netto:       

    - capitale, riserve e fondo       

      per rischi bancari generali 14.104 11.905 + 2.199 + 18,5% 13.073 + 7,9% 

    - utile netto 693 2.131 - 1.438 - 67,5% 466 + 48,7% 

 Totale del passivo 276.529 265.855 + 10.674 + 4,0% 245.046 + 12,8% 

       

 



Gruppo UniCredit: Conto Economico  riclassificato  
 
    (milioni di €)  

  1° trimestre  Variazione  Esercizio  

  2005 2004 c/economico  % 2004  
       

      

 Interessi netti 1.274 1.189 + 85 + 7,1% 4.920  

 Dividendi e altri proventi su partecipazioni 25 4 + 21 n.s. 280  

       Margine d'interesse 1.299 1.193 + 106 + 8,9% 5.200  

 Commissioni nette 871 798 + 73 + 9,1% 3.289  

 Profitti (Perdite) da operazioni finanziarie 287 292 - 5 - 1,7% 993  

 Altri proventi netti di gestione 255 205 + 50 + 24,4% 893  

       Proventi di intermediazione e diversi 1.413 1.295 + 118 + 9,1% 5.175  

 MARGINE DI INTERMEDIAZIONE 2.712 2.488 + 224 + 9,0% 10.375  

 Spese per il personale -883 -837 - 46 + 5,5% -3.388  

 Altre spese amministrative -518 -475 - 43 + 9,1% -2.081  

 Rettifiche di valore su immobilizzazioni       

 immateriali e materiali -102 -106 + 4 - 3,8% -472  

       Costi operativi -1.503 -1.418 - 85 + 6,0% -5.941  

 RISULTATO DI GESTIONE 1.209 1.070 + 139 + 13,0% 4.434  

 Rettifiche di valore su avviamenti -70 -71 + 1 - 1,4% -276  

 Accantonamenti per rischi ed oneri -43 -10 - 33 + 330,0% -273  

 Rettifiche nette di valore su crediti e       

 su accantonamenti per garanzie e impegni -214 -192 - 22 + 11,5% -891  

 Accantonamento al fondo rischi su crediti   -   -   - -   -  

 Rettifiche nette di valore     

 su immobilizzazioni finanziarie -1 1 - 2 n.s. -6  

       Totale rettifiche e accantonamenti -328 -272 -56 + 20,6% -1.446  

 UTILE DELLE ATTIVITA' ORDINARIE 881 798 + 83 + 10,4% 2.988  

 Utile (Perdita) straordinario 207 2 + 205 n.s. 218  

 Variaz ione del fondo rischi bancari generali   -   -   - - + 130  

 Imposte sul reddito del periodo -348 -296 - 52 + 17,6% -1.036  

 UTILE DEL PERIODO 740 504 + 236 + 46,8% 2.300  

 Utile di pertinenza di terzi -47 -38 - 9 + 23,7% -169  

 UTILE NETTO 693 466 + 227 + 48,7% 2.131  

      
 



Gruppo UniCredit: Stato Patrimoniale - Evoluzione Trimestrale 
 
     (milioni di €)  
  Consistenze Consistenze 2004  

  31.03.2005 31.12 30.09 30.06 31.03  
        

Attivo      

 Cassa e disponibilità presso      

 banche centrali e uffici postali 1.933 2.083 1.779 1.621 1.492  

 Crediti:      

   - crediti verso clientela 145.509 140.438 135.218 133.198 127.326  

   - crediti verso banche 30.046 36.521 36.271 28.627 30.486  

 Titoli non immobilizzati 27.491 19.917 23.084 22.844 26.202  

 Immobilizzazioni:      

   - titoli immobilizzati 9.839 9.999 9.976 10.080 10.558  

   - partecipazioni 3.670 3.536 3.534 3.496 3.507  

   - immobilizzazioni immat. e materiali 4.123 4.082 4.224 4.371 4.331  

   - differenze positive di consolidamento      

     e di patrimonio netto 1.034 1.062 1.117 1.163 1.200  

   - azioni proprie 358 358 116   -   -  

 Altre voci dell'attivo 52.526 47.859 43.090 38.138 39.944  

 Totale dell'attivo 276.529 265.855 258.409 243.538 245.046  

       
       

Passivo      

 Debiti:      

   - debiti verso clientela 102.957 103.817 98.003 98.572 96.869  

   - debiti rappresentati da titoli 57.177 53.106 48.343 41.207 41.033  

   - debiti verso banche 38.064 37.702 45.385 42.830 44.581  

 Fondi a destinazione specifica 4.828 4.476 3.883 3.457 5.154  

 Altre voci del passivo 50.896 44.994 41.618 37.196 36.542  

 Fondi rischi su crediti   -   -   -   - 71  

 Passività subordinate 6.563 6.541 6.578 6.203 6.200  

 Differenze negative di consolidamento      

 e di patrimonio netto 54 54 59 62 62  

 Patrimonio di pertinenza di terzi 1.193 1.129 1.034 964 995  

 Patrimonio netto:      

   - capitale, riserve e fondo      

     per rischi bancari generali 14.104 11.905 12.002 11.998 13.073  

   - utile netto 693 2.131 1.504 1.049 466  

 Totale del passivo 276.529 265.855 258.409 243.538 245.046  

       
 



Gruppo UniCredit: Conto Economico - Evoluzione Trimestrale 
 
     (milioni di €) 

 2005 Esercizio 2004 

 1° trim.  4° trim. 3° trim. 2° trim. 1° trim.  

      

 Interessi netti 1.274 1.304 1.217 1.210 1.189 

 Dividendi e altri proventi su partecipazioni 25 98 61 117 4 

     Margine d'interesse 1.299 1.402 1.278 1.327 1.193 

 Commissioni nette 871 869 767 855 798 

 Profitti (Perdite) da operazioni finanziarie 287 173 233 295 292 

 Altri proventi netti di gestione 255 235 215 238 205 

     Proventi di intermediazione e diversi 1.413 1.277 1.215 1.388 1.295 

 MARGINE DI INTERMEDIAZIONE 2.712 2.679 2.493 2.715 2.488 

 Spese per il personale -883 -859 -840 -852 -837 

 Altre spese amministrative -518 -566 -501 -539 -475 

 Rettifiche di valore su immobilizzazioni      

 immateriali e materiali -102 -130 -122 -114 -106 

     Costi operativi -1.503 -1.555 -1.463 -1.505 -1.418 

 RISULTATO DI GESTIONE 1.209 1.124 1.030 1.210 1.070  

 Rettifiche di valore su avviamenti -70 -61 -72 -72 -71  

 Accantonamenti per rischi ed oneri -43 -211 -26 -26 -10  

 Rettifiche nette di valore su crediti e su      

 accantonamenti per garanzie e impegni -214 -231 -222 -246 -192  

 Accantonamento al fondo rischi su crediti   -   -   -   -   -  

 Rettifiche nette di valore       

 su immobilizzazioni finanziarie -1 -10 4 -1 1  

     Totale rettifiche e accantonamenti -328 -513 -316 -345 -272 

 UTILE DELLE ATTIVITA' ORDINARIE 881 611 714 865 798  

 Utile (Perdita) straordinario 207 61 55 100 2  

 Variazione fondo rischi bancari generali   - + 130   -   -   -  

 Imposte sul reddito del periodo -348 -141 -264 -335 -296  

 UTILE DEL PERIODO 740 661 505 630 504  

 Utile di pertinenza di terzi -47 -34 -50 -47 -38  

 UTILE NETTO 693 627 455 583 466  

      
Note:       
I conti economici trimestrali, calcolati per differenza tra i conti economici progressivi, risentono, per le società che redigono il bilancio in valuta, 
dell'andamento dei cambi alle diverse date, ed in particolare delle variazioni registrate dallo zloty, valuta in cui è redatto il bilancio di Pekao, e del 
dollaro, in particolare per la presenza del Gruppo Pioneer USA.  

 
 


